
LA SUSCRITA MINISTRA DE GOBERNACIÓN DE LA REPÚBLICA DE
NICARAGUA MARÍA AMELIA CORONEL KINLOCH, ACUERDA ASCENDER EN

GRADO A COMPAÑEROS Y COMPAÑERAS DEL MINISTERIO DE GOBERNACIÓN

ACUERDO MINISTERIAL N°. 25-2022, aprobado el 27 de octubre de 2022

Publicado en La Gaceta, Diario Oficial N°. 207 del 04 de noviembre de 2022

ACUERDO MINISTERIAL No. 25-2022

La Suscrita Ministra de Gobernación de la República de Nicaragua, María Amelia
Coronel Kinloch, Acuerda Ascender en Grado a Compañeros y Compañeras del
Ministerio de Gobernación.

CONSIDERANDO

I

Que la Ley No. 290, "Ley de Organización, Competencia y Procedimientos del Poder
Ejecutivo" reformada por la Ley No. 864, en su artículo 18 establece que el Ministerio
de Gobernación tiene la función de coordinar y dirigir a las Direcciones Generales de
Migración y Extranjería, Sistema Penitenciario Nacional y Bomberos de Nicaragua.

POR TANTO

En uso de las facultades conferidas por la Ley No. 290 "Ley de Organización,
Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo", Ley No. 864 "Ley de Reforma a la
Ley No. 290"; Ley No. 761 "Ley General de Migración y Extranjería" y su Reglamento,
Ley No. 473 "Ley de Régimen Penitenciario y Ejecución de la Pena" y su Reglamento;
y la Ley No. 837 "Ley de la Dirección General de Bomberos de Nicaragua" y su
Reglamento, la suscrita Ministra de Gobernación;

ACUERDA

PRIMERO: Ascender en Grado de Primeros Oficiales a compañeros y compañeras del
Ministerio de Gobernación: 

- Al Grado de Comandante de Regimiento al Comandante Noel Enrique Torrez,
Director de Registro Nacional, DGME 
42 años de servicio 

- Al Grado de Comandante a los y las Sub Comandante: 

José Manuel Obregón Lezama,  Jefe Delegación de Bomberos Unidad Búsqueda y
Rescate 

Fuente: http://www.leybook.com/doc/30220

http://www.leybook.com/doc/30220


32 años de servicio 

Manuel Carlos Morales Sequeira, Responsable de Atención de los Bomberos,
Ventanilla Única ALMA 
34 años de servicio 

Jorge Luis Vásquez Arróliga, Jefe Delegación de Bomberos El Jícaro, Nueva
Segovia 
32 años de servicio 

Mario Antonio Montiel, Jefe Delegación de Bomberos Objetivo Uno 
22 años de servicio

César Armando Moneada Obregón, Jefe Delegación de Bomberos UBR 
33 años de servicio 

Javier Antonio Ow Balladares, Jefe Delegación de Bomberos, Bluefields 
34 años de servicio 

Sayonara Isabel Reyes Ochoa, Directora General Administrativa Financiera 
14 años de servicio 

Rosa Sabina Vallecillo Vega,  Directora de Nacionalidad 
28 años de servicio 

Lucrecia Lorena Hernández Castillo,  Jefa Escuela de Migración 
24 años de servicio 

Aura Carolina Téllez Sánchez,  Segunda Jefa de Migración 
14 años de servicio 

- Al Grado de Alcaide las y los Sub Alcaide: 

Aura María Esquivel Alvarado, Segunda Jefa Dirección Penitenciaria de Chinandega
26 años de servicio 

María Mercedes Ortiz González, Jefa Reeducación Penal 
24 años de servicio. 

William Trujillo Vega, Director Establecimiento Penitenciario Juigalpa 
23 años de servicio 

Everth de los Ángeles Jirón Mora,  Director Establecimiento Penitenciario Estelí 
24 años de servicio 

Fuente: http://www.leybook.com/doc/30220

http://www.leybook.com/doc/30220


SEGUNDO: Los Grados se impondrán en Acto del 43 Aniversario de fundación del
Ministerio de Gobernación. 

Comuníquese.- Dado en la ciudad de Managua, a las ocho de la mañana del
veintisiete de octubre del año dos mil veintidós. (f) María Amelia Coronel Kinloch,
Ministra de Gobernación.

Fuente: http://www.leybook.com/doc/30220

http://www.leybook.com/doc/30220

